ACORDO DE PARCELAMENTO E CONFISSÃO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS com o Fundo 
Municipal de Previdência Social dos Servidores de Nova Xavantina - PREVINX, referente ás 
diferenças de recolhimento das competências de setembro de 2016 a junho de 2020, com valor 
original de R$ 692.496,27 (seiscentos e noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e seis reais 
e vinte e sete centavos). 

Art. 2º As condições da confissão de dívida e parcelamento vão estabelecidas 

conforme termo de acordo de parcelamento e confissão de débitos previdenciários, que faz 
parte integrante da presente Lei, a ser firmado entre o MUNICÍPIO DE NOVA XAVANTINA (MT)

[...]

conformidade com a Legislação Federal e Municipal aplicáveis ao caso, mediante as seguintes 
cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O MUNICÍPIO DE NOVA XAVANTINA é DEVEDOR  junto ao Fundo Municipal 

de Previdência Social dos Servidores de Nova Xavantina – PREVINX da quantia atualizada de 
R$ 692.496,27 (seiscentos e noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e 
sete centavos), detalhada na planilha em anexo detalhada na planilha anexa, correspondente 
às contribuições relativas a parte das contribuições patronais devidas e não repassadas ao 
regime próprio de previdência social dos servidores públicos municipais, nas competências de

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO 
 O montante de R$ 692.496,27 (seiscentos e noventa e dois mil, quatrocentos e 

noventa e seis reais e vinte e sete centavos), devidamente atualizado e corrigido, será pago em 
60 (sessenta) parcelas mensais e sucessivas de R$ 11.541,60 (onze mil, quinhentos e quarenta 
e um reais e sessenta centavos) conforme determina o inciso I, do artigo 5.º da Portaria MPS 

n.° 402, de 10/12/2008, com a redação dada pela Portaria MPS n.º 21, de 16/01/2013. 

A apuração dos valores consolidados dos débitos objeto deste termo de 
parcelamento serão realizadas por meio de aplicativo disponibilizado pelo Ministério da 
Previdência Social: Cadprev web – ente local: 
http://cadprev.previdencia.gov.br/Cadprev/faces/pages/index.xhtml. 

A primeira parcela, no valor de R$ 11.541,60 (onze mil, quinhentos e quarenta e 

um reais e sessenta centavos) vencerá no dia ____/11/20231 e as demais parcelas na mesma 
data dos meses subsequentes, comprometendo-se o DEVEDOR a pagar as parcelas nas datas 
fixadas, atualizadas conforme o critério determinado na Cláusula Terceira, nos termos do artigo